2017(平成 29)年 5月 9日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2017（平成29）年度 第２回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２９年 ５月 ９日（火）１５時０８分～１６時４４分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２９名（定足数１５名）

出席者：２８名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）2018(平成30)年度特別研究期間制度・国内研究員・海外研究員・海外留学者の申請について

② 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）語学検定試験による単位認定について

２）言語文化講座ウルドゥー語の来年度1年生科目について

３）２０１６年度後期終了時の成績不振学生の指導について

４）テーマ研究の履修者について

５）プレイスメントテストの地域言語別成績結果

６）フレンドシップウォーク2017の参加申し込みについて

③ 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）2017年度現地研修履修者数について

２）現地研修・言語世話人の追加について

３）引率なしの地域の緊急連絡網の作成と更新について

４）１年生への授業内説明会（11月実施）について

５）現地研修に係る要請（ＨＰ掲載用）について

④ 民族資料委員会

委員長より、下記の依頼があった。

 １）民族衣装等の資料収集（用品）について

⑤ 予算・広報・自己点検委員会（新里委員長）

委員長より、下記の報告があった。

１）2017年度点検・評価シート作成説明会

⑥ 地域研究学会

委員長より、下記の報告があった。

 １）アジアミックス開催について

２）代議員会開催について

⑦ ＦＤ委員会

委員長より、第1回FD研修会の連絡があった。

⑧ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑨ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、避難場所（総合グランド）の工事により、学内施設見学で不都合が生じたことの報告が

あった。

⑩ 全学委員会

１）図書館運営委員会委員より、資料に基づき報告があった。

2017(平成 29)年 5月 9日開催 国際関係学部教授会議事録  2

⑪ その他

１）奨学金留学の募集について

２）聴覚障がい学生への対応に関するお願い

３）教育職員メールアドレスの情報提供について

４）地域研究学会に関するお願いについて

Ⅱ報告承認事項

１．2018(平成30)年度転学部・転学科の取扱いに関する件

  議長より、資料のとおり提案があり、これを承認した。

２．2017(平成29)年度大東文化大学学業成績優秀者（温故知新奨学金）候補者の選考に関する件

議長より、選考基準の計算方法について資料に基づき説明があり、諸規定に基づき、2・3年生・学科別1名

の候補者について承認した。

３．2017(平成29)年度大東文化大学一般奨学生奨学金の選考に関する件

議長より、選考基準の計算方法について資料に基づき説明があり、諸規定に基づき、4年生・学科別2名の候

補者について承認した。

４．2017(平成29)年度スポーツ奨学生の認定に関する件

議長より、スポーツ奨学生について、資料に基づき11名（国際関係学科5名・国際文化学科6名）の候補者

の報告があり、これを承認した。

５．2018(平成30)年度スポーツ推薦入学試験の配分に関する件

議長より、スポーツ推薦入学試験募集人員のクラブ別配分原案について、資料に基づき報告があり、これを承

認した。

６．2018(平成30)年度スポーツ推薦入学試験募集人員に関する件

議長より、定員数より多く受入れが可能かどうかの検討依頼があったことの報告があり、提案のとおり承認

した。

７．学生の派遣に関する件

議長より、3件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

８．2017(平成29)年度交流協定校派遣留学生（アジア・アフリカ圏・Ⅱ期）の選考結果に関する件

  議長より、派遣留学生（Ⅱ期）の選考結果について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

９．2018(平成30)年度副免許申込条件及び受入学科の条件等に関する件

議長より、副免許申込条件及び受入学科の条件等について、2017年度入学生から教職課程が廃止されたこと

にともない、資料に基づき説明があり、これを承認した。

１０．専任教育職員就業規則（兼職及び兼業等）第２３条に関する件

議長より、7件の兼職および兼業について資料に基づき報告があり、これを承認した。

１１．2018(平成30)年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）（英語・欧州語圏）（アジア・アフリカ圏）の選考委員の

委嘱に関する件

議長より、選考委員として、5名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

１２．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、1件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

 １．2019(平成31)年度カリキュラム改訂の骨子（修正案）に関する件

   議長より、カリキュラム改訂の骨子について、前回の教授会で出された様々な意見をもとに、第7回学部改組

検討委員会で再検討した「修正案」が提案され、資料に基づき、主要な変更箇所について詳細説明がなされたの

ち、意見に対する種々の説明があった。資料を確認の上、ご意見等を5月22日までに学部改組委員へ寄せてい

ただきたい旨の要請があった。修正案の審議は、次回の教授会において行う提案がなされ、教授会はこれを承認

した。

 ２．大東文化大学学則（第36条／入学検定料）の改正（案）に関する件

2017(平成 29)年 5月 9日開催 国際関係学部教授会議事録  3

議長より、学費等検討委員会の答申をふまえた入学検定料の改正（案）について、資料に基づき説明があり、

これを承認した。

３．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．2017(平成29)年度科学研究費補助金採択状況について

２．学部長会議の申合せ事項について

３．「桐門の翼奨学金」受給対象者への指導について

４．2016(平成28)年度版ＦＤ委員会出版物の配布について

５．環境創造学部学生募集停止後の学部運営体制の骨子案について

６．東日本大震災被災地復興支援人材育成プログラムについて

７．教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

８．国際交流センターからの報告（グローバルキャンプ埼玉・英語スピーチコンテスト）

９．大東スポーツ宣言2017について

１０．SFTコンソーシアムについて

１１．その他

１）学生・卒業生の活躍について

 ２）平成29年度用東松山校舎駐車許可証の発行と旧駐車証の返却について

以 上